
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-195 del  29/03/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Affidamento diretto alla 
ditta  ULTRA SCIENTIFIC ITALIA s.r.l.  della  fornitura 
MISCELE STANDARD per  laboratorio  GASMASSA e 
GASCROMATOGRAFO-FID

Proposta n.  PDTD-2010-210 del  25/03/2010

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Bucci Sabattini Maria Antonietta

Responsabile del procedimento Bucci Sabattini Maria Antonietta

Questo giorno 29 (Ventinove)  marzo 2010, presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il 

Direttore  del  nodo  Sezione  di  Bologna,  Dott.ssa  Corvaglia  Maria  Adelaide,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ARPA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia Romagna

Determinazione n.    del  
Questo giorno                    2010 (duemiladieci) presso la sede della Sezione Provinciale ARPA di 
Bologna sita in Via Triachini n. 17, il Direttore Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia, ai sensi dell’art. 4 
co.2 del D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e del Regolamento sul decentramento amministrativo, 
approvato con delibera del Direttore generale n. 95 del 16/12/2009 determina quanto segue:

Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  diretto  alla  Ditta  ULTRA 
SCIENTIFIC  ITALIA  SRL  della  fornitura  MISCELE  STANDARD  per 
laboratorio GASMASSA e GASCROMATOGRAFO-FID.

VISTI:
− la  D.D.G.  n.  96  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, 
del Piano Investimenti 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 
del Budget generale per l'esercizio 2010;

− la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget 
di esercizio e investimenti 2010;

− Il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

− le  disposizioni  di  cui  alla  Delibera  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture del 10/01/07 in merito alle modalità di funzionamento del sistema 
SIMOG e della richiesta del codice identificativo gara (CIG);

− la direttiva n. 2 del 20/02/2007 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella Pubblica 
Amministrazione in materia di pubblicità dell'attività contrattuale della P.A.;

PREMESSO CHE:
− il  Responsabile Laboratorio Integrato – Dr.ssa M.A. Bucci Sabattini  -  ha espresso la 



necessità di acquistare miscele standard per laboratorio presso la Ditta Ultra Scientific 
Italia Srl, come da dichiarazione per affidamento diretto a firma della stessa agli atti della 
Sezione;

− che in data 11/03/10 prot. 3027 si è proceduto a richiedere alla ditta Ultra Scientific Italia 
un’offerta per una serie di prodotti elencati dal laboratorio nella richiesta d’acquisto;

− che in data 16/03/10 la Ditta ha presentato offerta n. 0-10-0456-ARPA-BO;
− che la stessa offerta è stata integrata da ulteriori quotazioni trasmesse dalla Ditta Ultra 

Scientific  Italia  Srl  via  mail,  per prodotti  erroneamente  non inseriti  nel  primo elenco 
redatto  dal  laboratorio  (offerta  n.  0-10-0470-ARPA-BO del  16/03/10 e  n.  0-10-0498-
ARPA-BO del 17/03/10);

− che  tutte  le  suddette  offerte  sono state  vistate  ed  accettate  dal  Service  Tecnico  della 
Sezione di Bologna;

DATO ATTO:
− della presentazione, da parte della Ditta, della dichiarazione sostitutiva atto di notorietà e di 

certificazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000, a firma del Legale 
rappresentante;

− della richiesta da parte di ARPA  del Documento di Regolarità Contributiva per appalto di 
forniture;

RITENUTO:
- per quanto sopra di procedere all'affidamento diretto alla Ditta Ultra Scientific Italia Srl della 

fornitura di miscele standard per laboratorio, come da elenco redatto dal Laboratorio e agli atti 
della Sezione,  per un importo complessivo di euro 3.641,30 + IVA;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile Laboratorio Integrato -Dr.ssa M. A. Bucci Sabattini - che ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 
provvedimento; 

DATO ATTO:
− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Staff Amministrazione, Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato 
con D.D.G. n.95 del 16/12/2009; 

− che ai sensi degli artt. 10 e 125 del Dlgs. 163/2006 e dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la 
fornitura  di  beni  e  servizi  in  economia  è  individuato  Responsabile  del  procedimento  il 
Direttore della Sezione di Bologna – Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia;

− che  il  Responsabile  del  procedimento,  come  sopra  individuato,  ha  delegato  a  termini 
regolamentari il Responsabile del Laboratorio Integrato per le fasi del procedimento relative 
alla scelta del contraente e controllo sull'esecuzione del contratto;



DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  ditta  ULTRA SCIENTIFIC ITALIA SRL della 
fornitura  di  miscele  standard  per  laboratorio,  come  meglio  dettagliato  nella  richiesta 
d’acquisto presentata dal Laboratorio Integrato della Sezione di Bologna;

2. di dare atto che il costo complessivo di euro 4.369,56 relativo al presente provvedimento 
avente natura di “Materiale di laboratorio” sottoconto “Reagenti” è a carico dell'esercizio 
2010 ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico con riferimento al centro di 
responsabilità “Dipartimento Tecnico”.

Il Direttore
della Sezione Provinciale ARPA di Bologna

(Dr.ssa M. Adelaide Corvaglia)



N. Proposta:   PDTD-2010-210   del    25/03/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Bologna.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
ULTRA  SCIENTIFIC  ITALIA  s.r.l.  della  fornitura  MISCELE 
STANDARD  per  laboratorio  GASMASSA  e 
GASCROMATOGRAFO-FID

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo di  Sezione Di Bologna, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  25/03/2010
Il Responsabile Amministrativo


